一周法规速递|监管动态
2024年3月18日-2024年3月25日

深圳价值在线咨询顾问有限公司
2024年3月25日
[image: ]

法规速递

1、关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议
为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要 求 ，推动上市公司高质量发展和投资价值提升 ，保护投资者尤其是中小投资者合法权益，增强资本市场内在稳 定性，促进资本市场健康发展，特倡议沪市公司开展“提质增效重回报”专项行动。

上海证券交易所

2024年03月22日

[image: ]

关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议

2、关于做好2024年享受税收优惠政策的集成电路企业或项目、软件企业清单制定工作有关要求的 通知
为促进我国集成电路产业和软件产业持续健康发展 ，根据《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软  件产业高质量发展若干政策的通知》（以下简称《若干政策》） 和配套政策有关规定 ，以及《财政部、税务总  局、国家发展改革委、工业和信息化部关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公告》（以  下简称《公告》） 有关规定 ，经研究 ，2024年享受税收优惠政策的集成电路企业或项目、软件企业清单（以下 简称“清单”）制定工作，基本延用2023年清单制定程序、享受税收优惠政策的企业条件和项目标准。

中华人民共和国国家发展和改革委员会等
2024年03月21日

[image: ]

关于做好2024年享受税收优惠政策的集成电路企业或项目、软件企业清单制定工作有关要求的通知

3、关于做好上市公司2024年第一季度报告披露工作的通知
为妥善做好北京证券交易所上市公司2024年第一季度报告的披露工作，根据《北京证券交易所股票上市规 则（试行）》（以下简称《上市规则》） 、《北京证券交易所上市公司持续监管指引第2号——季度报告》等   相关规定，现就有关事项予以通知。

北京证券交易所 2024年03月21日

[image: ]

关于做好上市公司2024年第一季度报告披露工作的通知

4、2024年一季度报告披露日期预约通知
为保证2024年一季度报告披露工作的顺利进行 ，请各上市公司于2024年3月27日下午5点前登录创业板上  市公司专区，在“首页导航”的“定期报告预约”栏目下填报2024年一季度报告预计披露日期，对于2024年3 月27日下午5点前未上报预计披露日期的公司，视为服从我部的安排。

深圳证券交易所创业板公司管理部
2024年03月20日
[image: ]

2024年一季度报告披露日期预约通知

5、关于2024年一季度报告披露日期预约的通知
为保证2024年一季度报告披露工作的顺利进行 ，请各主板上市公司于2024年3月20日10时-2024年3月27 日17时登录深圳证券交易所主板业务专区，在“首页导航”的“定期报告预约”栏目下填报2024年一季度报   告预计披露日期。对于2024年3月27日17时前未上报预计披露日期的公司，视为服从我部的安排。

深圳证券交易所主板公司管理部
2024年03月19日
[image: ]

关于2024年一季度报告披露日期预约的通知

监管动态

 (
市场监管概览
)

2024年3月18日-3月24日 ，证监会作出3份监管文书；证监局作出20份监管文书；上交所作出11份监管文书； 深交所作出15份监管文书。

上周 ，证监会对3个对象进行立案调查；证监局作出2份行政处罚决定事先告知书 ，5份行政处罚决定书， 13份 行政监管措施决定书。

上周 ，上交所公司监管部门作出7份监管警示函 ，对4宗行为予以纪律处分。同时，加大信息披露和股价异常 的联动监管 ，针对公司披露敏感信息或股价发生明显异常的 ，提请启动内幕交易、异常交易核查16单。

上周 ，深交所发出15份监管函；共发出关注函11份。

[image: ]

[image: ]

 (
证监会证监局监管动态
)

2024年3月18日-3月24日 ，证监会对3个对象进行立案调查；证监局作出2份行政处罚 决定事先告知书 ，5份行政处罚决定书， 13份行政监管措施决定书。
（ 1 ）行政处罚决定书

	公司代码
	公司简称
	违规行为

000695

滨海能源
	股东控制使用账户组在合计持有“滨海能源”比例首次达 到 5% 、 达到 5%后每增加和减少 5%以及每增加和减少 1%时 ，未按规定报告和披露其持股信息变动情况 ，且在 按规定报告和披露持股变动信息前未停止交易。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会天津监管局决定 ：对大股东王某林合并采 取责令改正 ， 给予警告 ， 没收 1,767,252.14 元违法所得 ， 并处以 3,000,000 元罚 款。

	300367
	网力退
	东方网力 2017 年、 2018 年、 2019 年、 2020 年年度报 告存在虚假记载。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会北京监管局决定:对实际控制人,时任董事 长刘某采取 10 年证券市场禁入措施。

	002913
	奥士康
	内幕交易公司股票。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会湖南监管局决定： 没收郭某违法所得 1,100,259.90 元 ，并处以 3,300,779.70 元罚款。

	300367
	网力退
	东方网力 2017 年、 2018 年、 2019 年、 2020 年年度报 告存在虚假记载。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会北京监管局决定:对实际控制人,时任董事 长刘某给予警告,并合计处以 180 万元的罚款。

	002310
	东方园林
	东方园林 2019 年至 2022 年年度报告及“ 20 东林 G1 ” 公司债券募集说明书存在错报。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会北京监管局决定:对时任董事,时任总经理 刘某杰给予警告,并处以 70 万元的罚款。

（ 2 ）行政处罚决定事先告知书

	公司代码
	公司简称
	违规行为

	603843
	正平股份
	2021年年度报告和2022年半年度报告存在虚假记载。

	【行政处罚决定（拟）】中国证券监督管理委员会青海监管局拟决定：
（一）对正平股份责令改正 ，给予警告 ，并处以150万元罚款；
（二）对实际控制人,时任董事金某辉给予警告 ，并处以230万元罚款 ，其中 ，对其作 为直接负责的主管人员处以80万元罚款 ，对其作为实际控制人违法违规行为处以150 万元罚款；
（三）对实际控制人,时任董事长,时任总经理金某光给予警告 ，并处以80万元罚款； （四）对时任总经理任某伟给予警告 ，并处以70万元罚款；
（五）对时任高管,时任财务总监王某莹给予警告 ，并处以60万元罚款；
（六）对时任监事先某吉、 时任高管李某兰给予警告 ，并分别处以50万元罚款。

600748

上实发展
	涉嫌未及时披露预计经营业绩发生亏损；涉嫌未及时披露 订立重要合同； 2016年至2021年年度报告涉嫌存在虚假 记载。

	【行政处罚决定（拟）】中国证券监督管理委员会上海监管局拟决定： （一）对上实发展给予警告 ，并处以850万元罚款；
（二）对董事会秘书,法定代表人,时任董事长曾某给予警告 ，并处以400万元罚款； （三）对控股子公司时任董事长曹某龙给予警告 ，并处以400万元罚款；
（四）对时任高管,时任财务总监袁某行给予警告 ，并处以300万元罚款； （五）对时任董事,时任总经理徐某冰给予警告 ，并处以210万元罚款；    （六）对时任董事,时任总经理唐某给予警告 ，并处以210万元罚款；
（七）对时任高管,时任董事汪某俊给予警告 ，并处以100万元罚款；
（八）对时任高管郭某民给予警告 ，并处以75万元罚款。
曹某龙的违法情节较为严重 ，依据《证券法》第二百二十一条和2015年修订的《证 券市场禁入规定》 （证监会令第115号）第三条第七项、第四条、第五条的规定 ， 中 国证券监督管理委员会上海监管局拟决定 ：对曹某龙采取10年证券市场禁入措施。

（ 3 ）行政监管措施

	公司代码
	公司简称
	违规行为

600375

汉马科技
	公司自发布停牌公告 ，披露交易预案直至终止交易期间 ， 未提及标的公司尚未取得新能源整车制造生产资质 ，也未 对市场做好相关风险揭示。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会安徽监管局决定对董事会秘书周某祥采取 监管谈话的行政监管措施并记入证券期货市场诚信档案。

688661

和林微纳
	苏州和林微纳科技股份有限公司于 2022 年 10 月 18 日使 用募集资金专户支付非募投项目相关费用,直至 2023 年 10 月 9 日,才纠正该行为,导致公司《2022 年度募集资金 存放与实际使用情况的专项报告》 《 2023 年半年度募集 资金存放与实际使用情况的专项报告》中对募集项目投入 金额披露不准确。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会江苏监管局决定对苏州和林微纳科技股份  有限公司及相关责任人采取出具警示函的行政监管措施,并记入证券期货市场诚信档案
。

600996

贵广网络
	贵州省广播电视信息网络股份有限公司存在部分抵债资产 作价依据不充分 、跨期确认投资收益等问题,导致 2022 年年度报告披露不准确。此外,贵州省广播电视信息网络 股份有限公司未及时披露会计估计变更事项。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会贵州监管局决定对贵州省广播电视信息网 络股份有限公司、 时任董事长兼代总经理李某、财务总监翟某虹、董事会秘书黄某文 采取出具警示函的监管措施,并记入证券期货市场诚信档案。

	300344
	立方数科
	未履行关联交易审议流程和披露义务；财务会计核算不规 范； 内幕信息知情人登记管理不规范。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会安徽监管局决定对董事会秘书、财务总监 项某宝采取出具警示函的行政监管措施并记入证券期货市场诚信档案。

	300344
	立方数科
	未履行关联交易审议流程和披露义务；财务会计核算不规 范； 内幕信息知情人登记管理不规范。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会安徽监管局决定对董事长,时任总经理汪某 采取出具警示函的行政监管措施并记入证券期货市场诚信档案。

600375

汉马科技
	公司自发布停牌公告 ，披露交易预案直至终止交易期间 ， 未提及标的公司尚未取得新能源整车制造生产资质 ，也未 对市场做好相关风险揭示。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会安徽监管局决定对汉马科技采取出具警示 函的行政监管措施并记入证券期货市场诚信档案。

002038

双鹭药业
	新乡白鹭投资集团有限公司在持有双鹭药业股份比例累计 变动达到 5%时,未及时履行信息披露义务并停止交易双鹭 药业股票。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会北京监管局对新乡白鹭投资集团有限公司 采取出具警示函的行政监管措施,并将相关违规行为记入资本市场诚信档案。

	300353
	东土科技
	共同投资构成关联交易且达到披露标准,但北京东土科技 股份有限公司未及时履行审议程序并对外披露关联交易情

	况。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会北京监管局决定对北京东土科技股份有限 公司、董事长,总经理李某、董事会秘书吴某国采取出具警示函的行政监管措施,并将   相关情况记入证券期货市场诚信档案。

600117

*ST 西钢
	公司 2018 年至 2023 年年报中,营业收入、营业成本及毛 利率的同比变动幅度计算错误,公司在公告中对相关数据 进行了更正。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会青海监管局决定对西宁特殊钢股份有限公 司及财务总监周某采取出具警示函的行政监督管理措施。

	605007
	五洲特纸
	实际控制人一致行动人通过集中竞价交易方式减持公司股 票未提前 15 个交易日预披露减持计划。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会浙江监管局决定对股东赵某飞采取出具警 示函的监督管理措施 ，并记入证券期货市场诚信档案。

603001

ST 奥康
	2021 年年报、 2022 年年报和 2023 年半年报中未按规定 披露关联方非经营性资金占用情况；公司资金支付、经销 商管理相关内部控制存在缺陷 ，奥康集团有限公司与公司 的财务人员存在混同。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会浙江监管局决定对公司、董事长王某滔、 总经理王某权 ，财务总监兼董事会秘书翁某分别采取出具警示函的行政监管措施 ，并 记入证券期货市场诚信档案。

	300780
	德恩精工
	大股东在减持至持股比例 5%时未按规定停止减持行为， 且未及时履行报告、公告义务。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会四川监管局决定对王某民采取责令改正的 行政监管措施 ，并记入证券市场诚信档案。

	300344
	立方数科
	未履行关联交易审议流程和披露义务；财务会计核算不规 范； 内幕信息知情人登记管理不规范。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会安徽监管局决定对立方数科采取责令改正 的行政监管措施并记入证券期货市场诚信档案,公司应在收到本决定书之日起30日内   向中国证券监督管理委员会安徽监管局提交书面整改报告。

（ 3 ）立案调查

	公司代码
	公司简称
	违规行为

002092

中泰化学
	因涉嫌信息披露违法违规 ，根据《中华人民共和国证券    法》 、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国 证监会决定对公司立案。

002699

*ST 美盛
	因涉嫌信息披露违法违规 ，根据《中华人民共和国证券    法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国证 监会决定对公司和实际控制人立案。

002087

*ST 新纺
	因涉嫌信息披露违法违规 ，根据《中华人民共和国证券    法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国证 监会决定对河南新野纺织股份有限公司立案。

 (
上交所监管动态
)

1、上市公司监管动态
2024年3月18日-3月24日 ，上交所公司监管部门作出7份监管警示函 ，对4宗行为予以纪律处分。 同时，加大信息披露和股价异常的联动监管 ，针对公司披露敏感信息或股价发生明显异常的 ，提请启 动内幕交易、异常交易核查16单。
[image: ]
（ 1 ）监管措施统计

	公司代码
	公司简称
	函件类别
	违规类型

	600306
	*ST商城
	监管警示
	公司未在被审计年度第四季度结束前完成更换会计师 选聘工作；公司审计委员会在对更换会计师事项审议 过程中会议召开程序不规范 ，担任审计委员会委员的 独立董事魏某峰、刘某涛未对公司更换年报审计机构 事项保持高度谨慎和关注 ，未充分履行勤勉尽责义务
。

	688400
	凌云光
	监管警示
	公司违规向关联方提供资金拆借。

	688151
	华强科技
	监管警示
	会计估计变更未履行审议程序及披露义务；部分产品 收入确认依据不充分；存货跌价计提不充分；部分成 本费用存在跨期；募集资金使用和管理不规范；募集 资金相关信息披露不规范。

	603555
	ST贵人
	通报批评
	公司连续多年发生日常关联交易 ，涉及金额巨大 ，未 及时披露相关关联交易并履行董事会、股东大会审议 程序 ，且在该事项导致公司财务报告被出具保留意见 、 内部控制被出具否定意见、本所督促核实披露的情 况下 ，仍未如实披露相关情况。

	603555
	ST贵人
	通报批评
	公司控股股东面向全市场披露增持股份计划 ，是其作 出的公开承诺 ，为市场高度关注的重大事项。公司控 股股东泰富金谷未按计划实施增持行为 ，与其前期披 露的增持计划不一致 ，且延期后截至3月5日仍未增持
。

	600117
	*ST西钢
	监管警示
	公司2018年至2023年定期报告中数据增长率相关信息 披露不准确。

	688086
	退市紫晶
	公开谴责
	公司未在法定期限内披露公司2022年年度报告。

	600083
	博信股份
	监管警示
	在华为等相关概念处于当前市场高度关注的热点时期   ,  公司在上证e互动发布经营信息涉及华为 ，但相关信 息不完整、风险提示不充分。

	600671
	*ST目药
	通报批评
	公司为时任董事兼总经理的借款提供关联担保 ，但未 按规定履行董事会、股东大会决策程序和信息披露义 务 ，且相关担保事项涉诉后仍未及时履行信息披露义 务。

	603001
	ST奥康
	监管警示
	公司在2021年年报、 2022年年报和2023年半年报中 未按规定披露关联方非经营性资金占用情况。 目前 ， 相关资金占用款项已归还。公司资金支付、经销商管 理相关内部控制存在缺陷 ，奥康集团有限公司与公司 的财务人员存在混同。

	603955
	大千生态
	监管警示
	公司募投项目原定达到预定可使用状态的期限届满后 ,  公司未及时履行募投项目延期的董事会审议程序和 信息披露义务。

（ 2 ）函件统计
2024年3月18日-3月24日 ，上交所发出2份监管问询函。

	公司代码
	公司简称
	函件类别

	688685
	迈信林
	问询函

	600589
	*ST榕泰
	定期报告信息披露监管问询函

2、市场交易监管
2024年3月18日-3月24日 ，上交所对84起拉抬打压、虚假申报等证券异常交易行为采取了书面   警示等监管措施 ，对艾艾精工等严重异常波动股票进行重点监控 ，对53起上市公司重大事项等进行专 项核查。

 (
深交所监管动态
)

1、上市公司监管动态
2024年3月18日-3月24日 ，深交所发出15份监管函；共发出关注函11份。

[image: ]

（ 1 ）纪律处分及监管措施

	公司代码
	公司简称
	监管类型
	处理事由

	301218
	华是科技
	监管函
	公司未及时披露实际控制人之一、董事、总经 理被立案调查、实施留置的情况。

	002824
	和胜股份
	监管函
	2021年度财务报表、2022年度财务报表中的 合并及母公司现金流量表存在前期会计差错。

000971

ST高升

监管函
	公司及子公司曾接受控股股东天津百若克医药 生物技术有限责任公司提供的无偿借款构成关 联交易 ，公司未对关联交易及时履行审议程序 和信息披露义务。

300843

胜蓝股份

监管函
	公司未在预计触发转股价格修正条件的5个交易 日前披露提示性公告 ，亦未在触发转股价格修   正条件当日召开董事会审议决定是否修正转股   价格。

300707

威唐工业

监管函
	公司未在预计触发转股价格修正条件的5个交易 日前及时披露提示性公告 ，未在触发转股价格   修正条件当日履行相应审议程序和信息披露义   务。

	002798
	帝欧家居
	监管函
	公司未在预计触发转股价格修正条件的5个交易 日前及时披露提示性公告。

	002996
	顺博合金
	监管函
	公司未在预计触发转股价格修正条件的5个交易 日前及时披露提示性公告。

300287

飞利信

监管函
	2019年至2022年年报中未正确核算、列报和  披露上海同江机动车检测有限公司、上海宝盈 机动车检测有限公司、上海盈江机动车检测有 限公司三家检测场受托经营业务相关的合同义 务； 2018年至2020年年报中未正确列报和披  露对北京飞利信泽渊基金管理中心（有限合伙 )  的投资。

	002608
	江苏国信
	监管函
	副总经理、财务负责人、董事会秘书亲属短线 交易。

002861

瀛通通讯

监管函
	公司未在预计触发转股价格修正条件的5个交易 日前及时披露提示性公告 ，未在触发转股价格   修正条件次一交易日开市前披露修正或者不修   正可转债转股价格的提示性公告。

300008

天海防务

监管函
	大信会计师事务所（特殊普通合伙）及注册会  计师出具的天海防务2017年年度审计报告存在 虚假记载；对天海防务2017年财务报表的审计 存在缺陷。

002313

日海智能

监管函
	国众联资产评估土地房地产估价有限公司2019 年执行对日海智能科技股份有限公司子公司龙  尚科技（上海）有限公司商誉及相关资产组的  评估项目 ， 出具的相关资产评估报告附件中作  出的商誉“不减值”结论不恰当。

	002109
	兴化股份
	监管函
	董事长配偶短线交易。

	300245
	天玑科技
	监管函
	政府补助事项未及时披露。

000767

晋控电力

监管函
	部分董事会关联董事未回避表决且披露不准确 ;  未严格执行证监会内幕信息知情人登记管理 制度；部分担保事项审议程序滞后 ，未经董事 会或股东大会审议通过即实施担保；未及时对 新增和超出预计额度的部分关联交易履行审议 程序和披露义务； 向控股股东资金拆借业务未 履行审议程序和披露义务； 2022年年报、
2023年半年报对部分担保事项的担保对象或担 保日期相关信息披露不准确。

（ 2 ）函件统计
	公司代码
	公司简称
	问询类型

	002092
	中泰化学
	关注函

	000752
	*ST西发
	关注函

	000416
	*ST民控
	关注函

	000838
	财信发展
	关注函

	002178
	延华智能
	关注函

	300489
	光智科技
	关注函

	300468
	四方精创
	关注函

	301049
	超越科技
	关注函

	300163
	先锋新材
	关注函

	300398
	飞凯材料
	关注函

	300125
	聆达股份
	关注函

2、市场交易监管动态

2024年3月18日-3月24日 ，深交所共对83起证券异常交易行为采取了自律监管措施 ，涉及盘中拉抬打 压、虚假申报等异常交易情形；对“*ST左江”等涨跌异常证券进行重点监控；共对9起上市公司重大事项 进行核查。
image9.jpeg
L ARGIEMAR SRS

19%

= QAR ERREE

» ESRRAEN

- AREE, AEEN

- Rt

= MR

* BEEAFREEEN
" 2R, REXREN

= BRASEE. @EEN
» UREE

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg
LR bR LR (8)

(=t

image13.jpeg
LRERSAREESSRT (1)
RER RO

9

[

3Ei¥i}%ﬁ§@lﬁ]ﬂ

0

0

image2.jpeg

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.jpeg

image8.jpeg
IREEEEERIERT ()

-
-

21 n 15
B

! = —

EhE | mem | e A
[=togg| 3 | 20 | 11 15

image1.png